qui est le moyen d'y parvenir, l'homme s'applique aussi à chercher sa subsistance; car J.-C. ne dit pas : *Cherchez uniquement ou cherchez simplement le royaume de Dieu et sa justice*. Cependant, comme le travail même ne suffirait pas dans tous les cas pour satisfaire à nos besoins, si Dieu n'y donnait sa bénédiction, il faut se ressouvenir toujours que le succès du travail est encore un don de la Providence. L'homme sans religion peut jouir de ce bienfait malgré son ingratitude, parce que Dieu fait lever son soleil sur les justes et sur les impies. Mais il n'y a que l'homme fidèle qui, profitant des largesses de Dieu, se procure en même temps le royaume de Dieu et sa justice, parce qu'il cherche l'un et l'autre, et que c'est le premier et le principal de ses soins. L'intention du Prophète, et encore plus celle de J.-C., a été de délivrer les fidèles de toute inquiétude par rapport aux besoins de la vie. C'est moins la disette qui tourmente les hommes, que la crainte de l'éprouver. *Ne vous inquiétez pas du lendemain*, ajoutait J.-C.; *il vous suffira de penser à ce qui vous est nécessaire quand ce lendemain sera venu. Chaque jour a sa peine*, et c'est assez de l'éprouver dans ce jour sans la prévenir par des inquiétudes. Ce point de morale, bien conçu et bien observé, retrancherait la plupart des agitations et des anxiétés qui font le supplice des hommes. Ils travailleraient paisiblement, ils mettraient à profit les dons que Dieu leur distribue chaque jour, et ils penseraient que jamais ce maître si riche et si libéral ne leur manquerait. Leur attention capitale serait de chercher le royaume de Dieu, et de vivre dans la justice pour n'en être pas exclus. Il est à croire que la plupart de ceux qui manquent de subsistance ne portent le poids de la misère que parce qu'ils ne se sont jamais conformés à l'instruction de Jésus-Christ.

## VERSETS 41, 42.

Dans le premier de ces versets le Prophète condamne, par deux exemples, ceux qui s'appuient sur

*Halleluia. CXLVII.*

1. Lauda, Jerusalem, Dominum; lauda Deum tuum, Sion.
2. Quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te.
3. Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te.
4. Qui emittit eloquium suum terre, velociter currit sermo ejus.
5. Qui dat nivem sicut lanam; nebulam sicut cinerem spargit.
6. Mittit crystallum suam sicut buccellas: ante faciem frigidus ejus sicut sustinebit?
7. Emitte verbum suum, et liquefaciet ea; flabit spiritus ejus, et fluent aque.
8. Qui annuntiat verbum suum Jacob, justitias et judicia sua Israel.
9. Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis. Halleluia.